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Institute: Mathematical Institute of Charles University
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Introduction

Isogeometric analysis (IGA) is a numerical method for solving partial differential
equations and related problems. It seeks to overcome the gap between the worlds
of computer-aided design (CAD) and finite element analysis (FEA). These two
areas are closely related. A geometry of an object is usually designed in CAD
using NURBS functions and then if we need to perform some computation on it
with FEA, it is nescessary to approximate the geometry of the object. Nowadays,
the translation into analysis-suitable geometries is now estimated to take over 80%
of the overall analysis time. IGA unifies these areas by using a same function
space for the computation and the design.

Rather than choosing a function space for the computation and then approx-
imating the geometry, IGA uses the function space that describes the geometry.
Non-uniform rational B-splines (NURBS) are an elegant way how to represent
piecewise rational functions with a prescribed global continuity and have many
interesting properties, which can be benefitial also for the computation, for ex-
ample non-negativity, local support, or partition of unity property. This and
many more features make from NURBS a suitable function space for numerical
methods.

The aim of this master thesis is to get acquainted with a basics of IGA and
use it to solve some numerical problem. In particular, we descibe two Newton
type methods for solving the minimal surface problem and present a number of
numerical simulations to show the convergence properties. Special emphasis is
placed on closed domains created by a single NURBS patch. We present our own
method of modifying the NURBS basis to ensure its high regularity at a joining.

The first chapter is devoted to NURBS objects, their definition and basic
properties. In the second chapter we explain the concept of isogeometric analysis
and demonstrate its power in examples. We present our own method for solv-
ing PDEs on closed NURBS objects, which is based on the modification of the
NURBS basis functions in order to ensure the highest possible continuity of the
function space.

The third chapter covers the topic of isogeometric analysis on surfaces in R3

and defines the basics from the differential geometry and the calculus on surfaces.
Even though from the theoretical point of view there is a lot of differences between
solving problems on R2 domain and on surfaces, we show that IGA stays the same.
We also state the minimal surface problem that we are going to deal with in the
last two chapters, in which we present two numerical methods for solving the
minimal surface problem.

The first one is based on the partial differential equation for minimal surfaces
in Monge parametrization. The second one is more general and uses unique
advantages of IGA to minimize the area functional of the surface. Both methods
were implemented using GeoPDEs package for Octave and a number of numerical
examples is presented.
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1. Non-uniform rational
B-splines

Non-uniform rational B-splines (NURBS) are the cornerstone of IGA. They are
used to parametrize the computational domain and also serve as a finite dimen-
sional space, in which a solution is computed. NURBS are built from B-splines,
which elegantly represent piecewise polynomial functions with a prescribed global
continuity. Let us start with them and show basic properties most of which apply
to NURBS too.

1.1 B-splines

To construct B-spline basis functions of polynomial degree p we need to create a
knot vector, division of a parameter space.

Definition 1.1 (Knot vector). A non-decreasing sequence of values in a param-
eter space is called a knot vector, written

Ξ = [ξ1, ξ2, . . . , ξm], (1.1)

where ξi ∈ R, i = 1, . . . ,m. If the knot ξi appears in the sequence k times
(i.e. ξi = ξi+1 = . . . = ξi+k−1), it is called the multiple knot of multiplicity k.
Otherwise, it is a simple knot. If the knots are equally spaced, the knot vector is
called uniform, otherwise, it is called non-uniform.

In this thesis we frequently use the interval [0, 1] as the parameter space, in
which case ξ1 = 0 and ξm = 1.

Definition 1.2 (B-spline basis functions). Given the knot vector Ξ = [ξ1, . . . , ξm]
the B-spline basis functions of polynomial degree p are defined recursively as fol-
lows, starting with piecewise constant functions:

Ni,0(ξ) =

{
1 if ξi ≤ ξ < ξi+1,

0 otherwise,
(1.2)

Ni,p(ξ) =
ξ − ξi
ξi+p − ξi

Ni,p−1(ξ) +
ξi+p+1 − ξ
ξi+p+1 − ξi+1

Ni+1,p−1(ξ). (1.3)

This is usually referred to as the Cox-de Boor recursion formula.

From the definition we can directly see that for degree p we get n = m−p−1
basis functions.

Example 1.1. Let

Ξ = [0, 1/10, 2/10, 3/10, 4/10, 5/10, 6/10, 7/10, 8/10, 9/10, 1] (1.4)

be the uniform knot vector. The B-spline basis functions of degree p = 0, 1, 2, 3, 4
given by the formula 1.2 are shown in figure 1.1. For degree p = 0, there are ten
basis functions, for degree p = 1, nine basis functions, and so on.
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Figure 1.1: B-spline basis functions of degree p = 0, 1, 2, 3, 4 given by a uniform
knot vector.

1.1.1 Important properties of B-spline basis functions

B-spline basis functions have several important properties. The proofs follow in a
quite straightforward way from the definition or can be found in [Piegl and Tiller,
1997, Section 2.2].

1. Ni,p(ξ) is a polynomial function of degree p in a knot span [ξi, ξi+1],
i = 1, . . . , n− 1.

2. Non-negativity: For every i, p and ξ, Ni,p(ξ) is non-negative.

6

3. Local support: To compute Ni,p(ξ) we use only p + 1 piecewise constant
functions Ni,0(ξ), . . . , Ni+p+1,0(ξ) that are characteristic functions of the in-
tervals [ξi, ξi+1), . . . , [ξi+p, ξi+p+1). Therefore, basis function Ni,p(ξ) is non-
zero only in the interval [ξi, ξi+p+1).

4. Low number of non-zero functions per knot span: On the other hand, given
a knot span [ξi, ξi+1), there are at most p + 1 functions of degree p that
uses this knot span in their computation, namely Ni−p,p(ξ), Ni−p+1,p(ξ),
Ni−p+2,p(ξ), . . . , Ni−1,p(ξ) and Ni,p(ξ). Therefore, at most p + 1 degree p
basis functions are non-zero on any knot span [ξi, ξi+1).

5. Partition of unity: The sum of all basis functions Ni,p(ξ) of degree p is 1,

n+p+1∑
i=1

Ni,p(ξ) = 1, ∀ξ ∈ [ξp, ξn+1). (1.5)

6. At a knot of multiplicity k, basis function Ni,p(ξ) is Cp−k continuous. Thus,
by increasing the multiplicity of the knot, continuity of the B-spline basis
functions decrease.

Example 1.2. Given the non-uniform knot vector Ξ = [0, 1/6, 1/3, 1/2, 1/2, 5/6, 1],
there are four B-spline basis functions of degree p = 2 and they are C1 continuous
at the knots 1/6, 1/3, 5/6, and C0 continuous at the knot 1/2. They are shown
in figure 1.2.
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Figure 1.2: B-spline basis functions of degree p = 2 given by a non-uniform knot
vector.

A knot vector is said to be open if its first and last knot values appear with
the multiplicicty p+1. Open knot vectors are standard in CAD. The basis formed
from an open knot vector has always only one basis function that is non-zero on
the boundary of the parameter space [ξ1, ξn+p+1] and its value is one, this property
is very useful while implementing IGA.

Example 1.3. Let Ξ = [0, 0, 0, 1/6, 1/3, 1/2, 1/2, 5/6, 1, 1, 1] be the non-uniform
open knot vector. There are eight B-spline basis functions of degree p = 2. They
are C1 continuous at knots 1/6, 1/3, 5/6, C0 continuous at knot 1/2. They are
shown in figure 1.3.

Note that for a given knot vector Ξ = [ξ1, . . . , ξm] and a degree p there are at
most p+1 non-zero basis functions of degree p for every knot span. First and last
knot spans [ξ1, ξ2], resp [ξm−1, ξm], have only one non-zero basis function. Second

7

��� ��� ��� ��� ��� ���

���

���

���

���

���

���

Figure 1.3: B-spline basis functions of degree p = 2 given by a non-uniform open
knot vector.

and last but one knot spans [ξ2, ξ3], resp [ξm−2, ξm−1], have only two non-zero
basis functions, and so on. The intervals [ξ1, ξp+1] and [ξm−p, ξm] do not have the
”full support” of basis functions.

Thus, the B-spline basis creates a basis of a space of piecewise polynomial
functions of degree p in [ξp+1, . . . , ξm−p], that have prescribed continuity at each
knot.

1.2 B-spline curves and surfaces

1.2.1 B-spline curves

B-spline curves are special cases of parametrized curves, let us recall the definition.

Definition 1.3 (Parametrized curve). Let I ⊂ R be an open interval. Para-
metrized curve in R3 (resp. R2) is a smooth mapping γ : I → R3 (resp. R2).
The set Γ = γ(I) is called the image of the curve γ. Parametrized curve is called
regular in ξ0 ∈ I, if γ̇(ξ0) 6= 0. Parametrized curve is regular if it is regular at
every ξ ∈ I.


[…]

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(a) Final solution in Ω for h = 1/32.

(b) Final surface for h = 1/32.

Figure 4.14: Final solution and surface, example 4.4.3.

Figure 4.15: Initial surface with its control points, example 4.4.4.

4.4.4 Surface over a circular sector

Another minimal surface is an example of NURBS surface. Domain Ω is a circular
sector with the central angle 7π/4. The control variables of an initial solution
are set to values 0, 1/2, 0,−1/2, 0, 1/2, 0,−1/2, 0 along the circular arc, as shown
in figure 4.15. If we set the control variables of an initial solution for example to
0, 1, 0,−1, 0, 1, 0,−1, 0 along the circular arc, the method diverges.

The initial surface area is 2.954 and the distribution of an initial mean curva-
ture H is in figure 4.16.

We elevate the degree to p = 3 in both parametric directions and run the sim-
ulation for several h. NURBS basis in the first parametric direction for different
h is shown in figure 4.17. In the second parametric direction basis is the same
B-spline basis as in the case of the Enneper surface (figure 4.3).

The results for different h are summarized in table 4.4 and the distribution of
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(a) Initial solution in Ω. (b) Initial surface.

(c) Initial distribution of H.

Figure 4.16: Initial solution, surface and its properties, example 4.4.4.
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(a) NURBS basis for h = 1/4.
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(b) NURBS basis for h = 1/8.
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(c) NURBS basis for h = 1/16.
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(d) NURBS basis for h = 1/32.

Figure 4.17: NURBS basis in the first parametric direction for different h, example
4.4.4.

h ‖I‖ i |Σ| L1 error L2 error L∞ error
1/4 55 3 2.901 1.59 · 10−1 2.23 · 10−1 5.44 · 10−1

1/8 135 3 2.901 5.25 · 10−2 7.91 · 10−2 4.62 · 10−1

1/16 391 3 2.901 1.79 · 10−2 3.82 · 10−2 4.62 · 10−1

1/32 1287 3 2.901 5.39 · 10−3 1.81 · 10−2 4.62 · 10−1

Table 4.4: Summary of the results for the surface over circular sector

a mean curvature H is shown in figure 4.18. We observe a convergence, but the
results are not as good as for other surfaces above. You can see the final solution
in figure 4.19.
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(a) Distribution of H for h = 1/4. (b) Distribution of H for h = 1/8.

(c) Distribution of H for h = 1/16. (d) Distribution of H for h = 1/32.

Figure 4.18: Distribution of a mean curvature H for different h, example 4.4.4.

73

(a) Final solution in Ω for h = 1/32. (b) Final surface for h = 1/32.

Figure 4.19: Final solution and surface, example 4.4.4.
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5. Minimal surfaces in general
parametrization

In the previous chapter we described a method how a minimal surface can be
approximated in a special case of Monge parametrization. Now we focus on
athe general problem of finding a minimal surface in general parametrization.
Isogeometric tools allow us to use numerical schemes that would be very difficult
to obtain with standard finite elements. We work with actual smooth surface,
thus, we can directly use surface characteristics as curvature or normal.

The following method is inspired by the article [Chicco-Ruiz et al., 2016]
enriched by our own implementation using GeoPDEs package in Octave. This
approach is using the original problem of finding a surface with minimal area for
a given boundary and is not even restricted to surfaces homeomorfic to a disc (i.
e. it can be used to compute for example a catenoid).

5.1 Minimizing the area functional

In this chapter we use a following convention. The fields defined on surface Σ
given by parametrization σ : U → R3 are denoted with lowercase letters. The
corresponding uppercase letters reffer to their pull-backs on U . For example if
v is a field defined on Σ, its pull-back V on U is defined as a composition with
σ, F = f ◦ σ. Let us remind you that the symbol Rm(U) denotes the set of all
surface patches σ : U → R3 defining Cm regular surface (see definition 1.5). For
the rest of the chapter we suppose that m ≥ 1 is a fixed constant.

We begin with area functional A defined by formula 3.24. For a given closed
Jordan curve γ and a family of parametrizations S(γ) = {σ ∈ Rm(U),σ|∂U = γ}
find a parametrization σ∗ ∈ S(γ) satisfying

σ∗ = arg min
σ∈S(γ)

A(σ). (5.1)

Finding the global minimizer can be difficult, thus, we focus on a simpler as-
sociated problem of finding critical points of the area functional A, i. e. find
σ ∈ S(γ) such that A′(σ) = 0, where A′ denotes the Fréchet derivative of A.

Definition 5.1 (Fréchet derivative). Let V be a Banach space. Function F :
U → R is called Fréchet differentiable at x ∈ U if there exists a bounded linear
operator A : V → W such that

lim
h→0

‖F (x+ h)− F (x)− Ah‖W
‖h‖V

= 0. (5.2)

Equivalently, the first order expansion holds

F (x+ h) = F (x) + Ah+ o(h). (5.3)

If there exists such an operator A, it is unique, so we write F ′(x) = A and call it
the Fréchet derivative of F at x.
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Function F that is Fréchet differentiable at any point from U is said to be C1

continuous, if the function

F ′ : U → B(V ;W) (5.4)

x 7→ F ′(x) (5.5)

is continuous.

In our case the space V is a space Cm(U,R3). We are interested in derivatives
of the functional A for σ ∈ S(γ) in the directions of vector increments

V = {V ∈ Cm(U,R3) : V|∂U = 0}, (5.6)

with the norm
‖V‖V = max

|α|≤m
max
x∈U
|DαV(x)|. (5.7)

Thus, the Fréchet derivativeA′(σ) is defined as the only bounded linear functional
from V to R such that

A(σ + V) = A(σ) +A′(σ)[V] + o(‖V‖V) (5.8)

for all V ∈ V with ‖V‖V sufficiently small.
Now let’s see explicitly how the derivative of A actually looks like. The prove

of the folloving lemma can be found for example in [Chicco-Ruiz et al., 2016,
