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Předložená práce se zabývá použitím isogeometrické analýzy (IGA) na řešení úloh
minimální plochy. Nejdříve jsou postupně zavedeny bázové spline křivky (B-splines)
a neuniformní racionální B-spline křivky a plochy (NURBS). Dále je popsána idea
IGA jako zobecnění isoparametrické metody konečných prvků, kde je místo
polynomialní báze použita báze složená z NURBS funkcí. Zde je také představen
volně dostupný kód ​GeoPDE​, který je dále použit na demonstraci řešení
jednoduchých příkladů. V kapitole 3.3 je formulována a Poissonova úloha na obecné
ploše ve 3D a v kapitole 3.4 úloha minimální plochy ve 3D. V kapitolách 4 a 5 jsou
pak odvozeny 2 metody řešení úloh minimální plochy a to buď řešením specifické
PDR pomocí IGA a nebo přímou minimalizací funkcionálu plochy na dané obecné
parametrizaci NURBS plochy. Pro řešení nelineární úlohy je v obou případech
navržena Newtonova iterace. Jako původní příspěvek je v práci, v kapitole 2, navržen
způsob jak řešit úlohu, kde není oblast jednoduše souvislá ale je popsána jednou
NURBS plochou. Pak je třeba pomocí dodatečné podmínky na IGA bázové funkce
zajistit​ ​dostatečnou​ ​spojitost​ ​bázových​ ​funkcí​ ​na​ ​dotyku​ ​hranice.

Práce​ ​je​ ​sepsána​ ​velice​ ​dobře​ ​a​ ​srozumitelně​ ​s​ ​výbornou​ ​grafickou​ ​úpravou.

Otázky​ ​a​ ​náměty​ ​do​ ​diskuze:

● Co​ ​reprezentuje​ ​sloupec​ ​označený​ ​jako​ ​“​i​”​ ​v​ ​tabulkách?
● U většiny příkladů je použit řád ​p=3 a v tabulkách je ukázána konvergence při

zmenšováni diskretizačního parametru ​h. ​Odpovídá to postupu “knot
insertion” ze sekce 1.3.1? Nebylo by v případě úloh s dostatečně hladkými
daty výhodnější “k-refinement” ze sekce 1.3.3, t.j. současně zvyšovat i řád
aproximace​ ​​p​?

● Ve většině příkladů je konstatováno, že Newtonova metoda konverguje jen
pokud je vhodně zvolena počáteční aproximace. Nezkoušeli jste nějaké
jednoduche​ ​vylepšení​ ​typu​ ​tlumené​ ​Newtonovy​ ​metody?

Celkově považuji zadání práce za naplněné, a práci doporučuji uznat jako
diplomovou.
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